

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Haandbog i Verdens-Historien. Anden Deel

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 140. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1836_518A_2-txt-shoot-idm7922.pdf (tilgået 17. maj 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Halv-Øen mellem det Røde og det Døde Hav, Euphrat og den Persiske Bugt, er saa vidtløftig, at de *Tolv* Millioner Indbyggere, Man skatter den paa, kun giver omtrent 250 paa Kvadrat-Milen, eller en Befolkning, som *Danmark* vilde have, hvis vi kun talde 200000 Sjæle; men den *store Ørk*, med det uforglemmelige *Sinai*, kiende vi alt fra *Israeliternes* Vandring over det Røde Hav, og vil i Forbigaaende erindre at Man i Arabien aldrig glemde den underlige Blottelse af Havets Bund og "Stien i de store Vande" *Diodor III. 39. Hvad nu *Arabiens* Millioner tog sig for i gamle Dage, veed Man vel ikke saa lige; men just deraf kan Man slutte, det har til Hverdags-Brug omtrent været det Samme, som de tage dem for endnu, saa i det frugtbare Syden (Jemen, det lykkelige Arabien) har de helst strakt dem paa Løibænken, i Duft af *Kaffe* og *Balsam-Træet*, medens Man i Norden helst tumlede de ædle *Heste* og lettede de tunge Vandrings-Mænd i Ørken, eller fordrev Tiden bag *Kamelerne* paa de lange Kræmmer-Veie til *Middel-Havet*, til *Euphrat* og *Nilen*. Paa disse Veie træffe vi allerede i *Jakobs Dage* *Ismaeliterne*, som blandt andre Handels-Vahre bragde *Joseph* til *Ægypten*, og det er 141dobbelte mærkeligt, da *Mahomed* og hele hans Kræmmer-Slæggt i *Mekka* satte en Ære i at nedstamme fra *Ismael*, Abrahams Søn med den Ægyptiske Slavinde, *Hagar*, som (efter en berømt Fortolker) betyder Bjerget i *Arabien*, den store Trælle-Moder *Gal. IV.. Det var nu vel just ikke *derfor* at *Araber-Høvdingen Aretas* vilde stækket Vingerne i Tide paa den store *Hedning-Apostel* *2 Cor. XI.; men Sligt bør dog ikke lades ubemærket, deels fordi Man heraf seer, *Araberne* stod allerede ved *Christi Tid* for *Damask*, og deels fordi saadanne *Forvarsler* stille Menneske-Livet i et vist poetisk Lys, uden hvilket vi aldrig finde Vei gennem Verdens-Historien.